Si ex actione ponenda certo prævideretur damnum injustum secuturum esse, ab ea actione procul dubio abstinendum foret: si vero tantum videretur dubium ex illa actione obventurum esse damnum injustum, sequendæ essent regulæ a nobis assignatæ, ubi de conscientia dubia tractavimus.

*Quæritur 2<sup>o</sup>* quænam sit obligatio reparandi damnum injuste illatum per culpam theologicam, sed venialem.

*Notandum est* culpam duplici modo venialem esse posse, videlicet levitate materiæ et defectu advertentiæ vel consensus.

*R. 1<sup>o</sup>.* Adest obligatio sub peccato veniali totum reparandi damnum per culpam ob levitatem materiæ venialem illatum; nam damnum istud plene est voluntarium: ergo totum est imputabile, proindeque totum reparandum. Sed obligatio hæc est tantum sub levi, quia proportionata esse debet materiæ et injuriæ.

*R. 2<sup>o</sup>.* Si grave damnum per culpam ob defectum advertentiæ vel consensus venialem inferatur, quinque sunt opinioniones: alii volunt auctorem damni ad nihil teneri; alii contendunt illum ad totum teneri sub peccato mortali; alii ad totum sub peccato veniali; alii ad partem sub peccato mortali; alii denique ad partem sub peccato veniali.

Ultima hæc opinio sola nobis videtur admittenda, ut ex aliarum quatuor confutatione patebit.

1<sup>o</sup> Dicitur non potest illum qui per culpam venialem grave intulit damnum, ad nihil teneri; debet enim saltem aliquo modo damnum illud reparare quod aliquo modo ipsi imputabile est: at grave damnum per culpam venialem illatum aliquo modo imputabile est agenti; eo modo enim imputabile est illi quo fuit voluntarium: porro damnum istud aliquo modo fuit voluntarium, ut supponitur: ergo.

Præterea, quod totam iniustitiæ causam non tollit, totam obligationem iniustitiam reparandi auferre non debet: porro advertentiæ vel consensus imperfectio totam iniustitiæ causam non tollit, ut patet: ergo. Sic multi theologi contra *Lessium*, l. 2, c. 7, n. 28; card. *de Lugo*, d. 8, n. 58; *Vogler*, n. 121, et quosdam alios.

2<sup>o</sup> Qui grave damnum per culpam venialem intulit, non tenetur sub gravi totum reparare; tota enim obligatio damnum in præsentī casu reparandi ex culpa oritur, adeo ut si nulla esset culpa, nulla esset obligatio restituendi: at ex culpa veniali oriri non potest obligatio gravis grave reparandi damnum, tum quia gravis obligatio ex causa levi oriri non potest, tum quia minor debet esse obligatio ex culpa levi oriens, quam si ex culpa mortali oriretur: ergo. Sententia hæc communissima est contra Henricum a Sancto-Ignatio et nonnullos alios. *Vide theologos modo citatos.*

3<sup>o</sup> Ad totum sub peccato veniali teneri non potest; nam aliqua debet esse proportio inter vim obligationis et illius objectum: at, in hypothesi, nulla esset huiusmodi proportio. Aliunde talis obligatio repugnat; qui enim sub veniali tantum restituere tenetur, mortaliter non peccaret si non restitueret: at repugnat illud mortaliter non peccare, qui grave retinet objectum alienum: ergo. Ita *Lessius*, n. 17; card. *de Lugo*, d. 8, n. 57; *Vogler*, n. 109, et multo communius theologi.

4<sup>o</sup> Admitti non potest eum qui per culpam venialem

grave intulit damnum, teneri sub mortali gravem restituere partem; obligatio enim gravior esse non debet causa ex qua oritur: causa autem supponitur levis: ergo. Ita ibidem *Lessius*, card. *de Lugo* et *Vogler* cum multis aliis, adversus plures alios inter quos *Layman*.

Ergo qui per culpam venialem grave intulit damnum, partem tantum sub peccato veniali restituere tenetur, et pars illa levis esse debet; alioquin ex causa levi gravis nasceretur obligatio, quod repugnare videtur. Pars itaque restituenda excedere non debet id quod absque culpa mortali retineri non potest: unde in praxi nihil ordinarie pro huiusmodi damno restituendum præscribitur. Et revera multi nobiles theologi censent nullam in illo casu faciendam esse restitutionem, sicut nulla est obligatio servandi votum, quando cum deliberatione tantum semiplena fuit emissum: hanc tuentur opinionem *Lessius*, card. *de Lugo* et *Vogler*, in locis citatis.

*Dices*: Qui causam damni posuit, potius illud pati debet quam innocens, juxta istud axioma: *Melior est conditio innocentis*. Ergo.

*R.* 1<sup>o</sup> *Retorqueo argumentum*. Qui causam damni posuit, potius illud pati debet quam innocens; sed qui damnum sine culpa theologica infert causam illius ponit, alter vero est innocens. Ergo.

*R.* 2<sup>o</sup> *Distinguo axioma quo fundatur antecedens*. Melior est conditio innocentis, quando agitur de innocente cum mortaliter nocente comparato, *conc.*; quando de innocente et venialiter tantum nocente agitur, *nego axioma, saltem quoad applicationem*. Fateor itaque meliorem esse conditionem innocentis, quando de innocente cum mortaliter nocente comparato agitur: omnes enim fatentur eum qui per culpam mortalem grave damnum intulit, totum illud reparare sub peccato mortali teneri; sed nego axioma præfatum admitti posse cum eadem conclusione, ubi de innocente ex una parte, et de venialiter nocente ex altera parte agitur; tunc enim nocens censetur illud solum intulisse damnum quod iniustitiæ ipsius respondet: iniustitia autem, de qua hic agitur, levis fuisse supponitur. Ergo.

Maxime juvat hic cum omnibus theologis observare culpam damnificativam, in dubio, ut mortalem semper habendam esse; nam, in actionibus externis ita proximo noxiis, difficile est sufficientem non adfuisse advertentiam ad peccandum mortaliter; ex communiter contingentibus præsumendum est ergo peccatum fuisse mortale. Aliunde, cæteris paribus, magis præsumendum est in favorem innocentis quam nocentis. Ergo.

*Notandum* etiam eum qui ponens causam injuste damnificativam, malum quidem prævidens, sed non omne, non teneri ad partem damni a se invincibiliter ignoratam; sed invincibilis ille error non facile admittendus est, quia auctor voluntariæ damnificationis, communiter providere potest et debet consecutaria injustæ suæ actionis, saltem confuse.

Cæterum, in omnibus his casibus, sæpe tutius est suadere damnificatori ut cum eo qui damnum passus est transigat, id est, ut mutuo consensu conveniant quantum restituendum sit.

*Queritur* 3º utrum qui per levia furta successive commissæ grave intulit damnum proximo, illud sub peccato mortali resarcire teneatur.

*R.* 1º. Qui per levia furta notabilem acquisivit summam, adhuc exstantem in se vel æquivalenter, sub peccato mortali illam restituere tenetur; 1º quia summus Pontifex Innocentius XI hanc damnavit propositionem: « Non » tenetur quis sub peccato mortali restituere quod ablatum est per levia furta, quantumvis magna sit summa totalis; » 2º quia illa obligatio in materia justitiæ gravis est, cujus objectum est grave: atqui summa notabilis, ex variis furtis parvis successive commissis composita, grave est objectum; quamvis enim singula furta in se levia sint, grave tamen objectum totale efficiunt: atqui datur obligatio sub peccato mortali grave illud objectum restituendi, alioquin per furtum ditari liceret, et tunc grandis concussionariis aperiretur janua: ergo. *Est sententia communis.* Unde qui falsis ponderibus vel iniquis mensuris vendiderunt, id omne restituere tenentur

quod præter justum pretium obtinuerunt, sive majoribus mensuris et ponderibus utendo, sive summam sic injuste acquisitam quæ privatis restitui non potest, in bona opera impendendo.

*R.* 2º. Si agatur de iis qui res per minuta furta ablatas statim consumpserunt, nec ditiores inde facti sunt; vel inter ea furta unio moralis existit, vel non: si prius, datur obligatio gravis totum resarciendi damnum; 1º quia fur advertens, aut advertere debens se per talia furta grave illaturum esse damnum, mortaliter peccat, et gravem contrahit obligationem damnum istud reparandi; 2º quia totum damnum est voluntarium, ac proinde totum imputabile: ergo totum reparandum est sub gravi, etsi per accidens culpa non fuisset mortalis; sicut res minutæ mutuo acceptæ et statim consumptæ sub gravi tamen reddendæ sunt, si ad notabilem perveniant valorem; 3º quia bonum societatis id exigit, ut fures ab hujusmodi damnis efficacius arceantur. Ita *Vogler*, n. 124, et cum ipso communissime theologi.

Si vero posterius, id est, si unio moralis inter illa furta non exstisset, non videretur esse obligationem gravem totum reparandi damnum: hæc enim obligatio non fundaretur re aliena injuste possessa, cum res per minuta furta ablata supponantur statim consumptæ, nec culpa gravi, siquidem singula furta fuerunt tantum venialia et in unum moraliter non coalescunt. Ergo. Unde qui esculenta successive, v. g., quosdam fructus pluribus subripientes, statim consumpserunt, integrum eorum pretium sub peccato mortali solvere non tenentur; sed tenentur sub veniali, et, quantum fieri potest, ad restitutionem cogendi sunt, ne talibus furtis assuescant.

*Notandum* unionem moralem et peccatum mortale multo facilius reperiri si furta hæc erga eandem personam fiant, quam si de diversis ageretur personis, quod ex sola prudentium æstimatione judicari potest.

*Queritur* 4º an aliquis resarcire teneatur damnum quod ex errore invincibili uni intulit, volens illud alteri inferre.

*R. affirmative*; veram quippe, injustam et efficacem habuit voluntatem ei nocendi cui damnum illatum est, videlicet personæ præsentis cui tamen sciebat se jus nocendi habere. Forsitan quidem illi nocere nolisset si eam cognovisset; sed, in justitia sicut in contractibus, non attenditur quid agens facere voluisset, verum quid voluerit et fecerit: in casu autem nostro damnum personæ præsentis inferre voluit et intulit. Ergo. Sic P. *Antoine, Collet, Vogler*, n. 202, et communiter theologi, contra card. *de Lugo*, d. 17, n. 78, et quosdam alios.

Hinc qui domum Petri incendere volens, domum Pauli comburit, vel qui occidit Paulum credens invincibiliter esse Petrum, damnum reparare tenentur.

*Quæritur* 5° an qui inculpabiliter dixit aut fecit aliquid ad quod jus non habebat, et unde damnum proximo impendit, illud ex justitia impedire teneatur, aut restituere debeat si illud quantum potest non impediatur.

*R.* Multo probabilius est illum ex justitia teneri aut causam damni tollere, aut damnum reparare, si, quantum in se est, illud non impediatur; unusquisque enim tenetur damnum illud reparare quod libere vult et quod ex actione ipsius injusta vel injustæ æquivalenti procedit: atqui duæ conditiones istæ in præsentis casu reperiuntur: 1° præfatus homo libere vult damnum quod ex actione ipsius sequitur, siquidem facile illud impedire posset; 2° damnum illud ex actione injusta vel injustæ æquivalenti procedit; ille enim merito censetur actionem injustam aut injustæ æquivalentem facere, qui pravos perversæ suæ actionis effectus non impedit, cum illos absque gravi detrimento impedire posset: atqui talis est damnificator de quo hic quæstio movetur; quamvis enim non peccaverit causam injustam ponendo, ut supponitur, eo ipso peccati mortalis fit reus quod eam non tollat, cum auferre posset: ergo. Hinc pharmacopola qui venenum pro medicamento ex errore vendidit, emptorem ex justitia admonere tenetur, et monitionem omittens, damnum inde proveniens reparare debet. Ita P. *Antoine*, qui dicit hanc sententiam esse communem. Fatetur tamen nullam esse obligationem cau-